Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,

 CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3410-2270             e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

EDITAL PPGG Nº 8, de 07 de outubro de 2021

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG), da Fundação

Universidade Federal da Grande Dourados, torna público AOS INGRESSOS DO PPGG – TURMA

2021, o presente Edital para abertura de inscrições para realização da prova de suficiência em

língua estrangeira, conforme o item 8 do Edital PROPP n. 14, De 17 de Dezembro de 2020,

Alterado pelo Edital de Retificação PROPP nº. 20, de 28 de Janeiro de 2021.

1. DATA, HORÁRIO E LOCAL DA PROVA DE SUFICIÊNCIA

Data: 17 de novembro de 2021

Local: Plataforma Moodle UFGD

Horário: Das 09:00 horas às 13:00 horas - fuso horário de Dourados (GMT -4)

2. INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser realizadas através do e-mail ppgg@ufgd.edu.br, no período de 27 a 29

de outubro de 2021, informando qual a Língua estrangeira escolhida para realizar a prova entre

língua francesa, espanhola ou inglesa – conforme Anexo 01.

Alunos do nível Doutorado deverão escolher uma língua diferente da suficiência obtida no

Mestrado.

3.  CLASSIFICAÇÃO

A nota de mínima para classificação será 6,0 (seis).

4. DAS PROVAS ONLINE

As instruções para realização das provas online via Plataforma Moodle serão enviadas

posteriormente aos inscritos.

Prof. Dr. Charlei Aparecido da Silva
Coordenador do PPGG – Faculdade de Ciências Humanas

Universidade Federal da Grande Dourados

Programa de Pós-Graduação em Geografia/UFGD – Rod. Dourados/Itahum, Km 12, Cx. Postal  533,

 CEP-79.825-070, Dourados-MS Fone: (67) 3410-2270             e-mail: ppgg@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

ANEXO 01
EDITAL PPGG Nº 8, de 07 de outubro de 2021

Nome

RGA

Opção para
prova

(   )Espanhol ;   (   ) Inglês;   (   ) Francês

Orientador(a)

Declaro ter ciência e conhecimento do regulamento do PPGG e a necessidade da realização da

prova suficiência em língua estrangeira, bem como, as informações contidas no edital EDITAL

PPGG Nº 8, de 07 de outubro de 2021

Dourados, ___, de outubro de 2021.

___________________________
Nome do(a) acadêmico(a)
e assinatura